
پیش از آنکه دیر شود 
تأثیر حمایت اطرافیان 

در پیشگیری از خودکشی

خودکشــی یکی از پیچیده ترین مسائل 
روان شناختی اســت که تأثیرات عمیقی بر 
فرد، خانواده و جامعه می گذارد. این پدیده 
می توانــد نتیجــه  مجموعــه ای از عوامل 
روانی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی باشد. 
برای بســیاری از افراد، زندگی به مرحله ای 
می رســد کــه احســاس می کننــد توانایی 
ادامه دادن را ندارند و در نهایت، خودکشی 
را بــه  عنوان تنها راه حــل می بینند. فعالان 
سیاســی و اجتماعــی یکــی از گروه هایی 
هســتند که به دلایل مختلف، گاهی به این 

افکار دچار می شوند.

علل
خودکشی می تواند ناشی از عوامل متعددی 
باشــد، از جمله گروه هایی که ممکن است 
تحت فشــارهای اجتماعی و سیاســی به 
این افکار کشیده شــوند، فعالان سیاسی و 
اجتماعی هستند که در محیط های پرتنش 
زندگی می کنند. این افراد، به ویژه در جوامعی 
که مخالفان سیاسی با تهدید روبه رو هستند، 
گاهی بــرای فرار از فشــارها و بحران ها به 
این افــکار می رســند. در چنین شــرایطی، 
حمایــت اطرافیــان و تشــخیص به موقع 
علائــم هشــداردهنده از اهمیت بســیاری 

برخوردار است.

تشخیص افکار خودکشی
 اگرچــه ممکن اســت فرد مســتقیم قصد 
خودکشــی خــود را بیان نکنــد، اما برخی 
علائم و نشــانه ها وجود دارند که می توانند 
نشــان دهنده بروز افکار خودکشــی باشند. 
این علائــم ممکن اســت در رفتــار، افکار 
و حتــی کلام فرد خــود را نشــان دهند. از 
جمله نشــانه های هشــداردهنده می توان 
بــه موارد زیر اشــاره کرد: ۱. صحبــت درباره 
مرگ یا خودکشی: یکی از رایج ترین نشانه ها، 
صحبت کردن در مورد مرگ، آسیب به خود 
یا اظهاراتی مانند «اگر من نباشم، بهتر است» 
یا «دنیای بدون من بهتر خواهد بود» است. 
این جمــلات می تواند نشــان دهنده افکار 
خودکشی باشد. ۲. افزایش احساس بی ارزشی 
و بی امیــدی: افــراد ممکن اســت درمورد 
خودشــان به  طور منفی صحبــت کنند. از 
جملــه اینکه خــود را بــی ارزش، بی فایده 
یا بار اضافــی بر دوش دیگــران بدانند. ۳. 
گسســت اجتماعی و انزوا: فرد ممکن است از 
خانواده و دوســتان خود فاصلــه بگیرد، از 
حضور در جمع هــای اجتماعی خودداری 
کند و درواقع احســاس تنهایی شــدیدی را 
تجربه کند. ۴. افزایــش رفتارهای خطرناک یا 
آســیب به خود: در برخی مواقع، فرد ممکن 
اســت به روش های خودآســیب زنی مانند 
بریدن پوســت یا مصــرف بیش از حد دارو 
یا مواد مخدر دســت بزند. ۵. تغییرات عمده 
در رفتار یا حالت روحی: فرد ممکن اســت به 
طور ناگهانی تغییرات شــدیدی در رفتار یا 
خلق وخو نشان دهد؛ مانند افزایش خشم، 
اضطراب یا افســردگی شــدید، یا برعکس، 
رفتــاری آرام و بی تفاوت بــه  طور ناگهانی.
 ۶. حساســیت به مســائل زندگی و احســاس 
ناتوانی در مقابله با مشکلات: فرد ممکن است 
احســاس کند کــه نمی تواند با مشــکلات 
زندگی خــود کنار بیایــد و از نظر ذهنی به 

بن بست رسیده است.

نقش اطرافیان در پیشگیری از خودکشی
در اینجــا چندین راهکار بــرای اطرافیان در 
کمک به افرادی که دچار افکار خودکشــی 
هســتند، آورده شــده اســت: ۱- گوش دادن 
فعــال و بدون قضــاوت : گاهی اوقــات، فرد 
فقط به کســی نیاز دارد که شنونده باشد و 
احساساتش را به اشتراک بگذارد. ۲- پیشنهاد 
به  می توانند  متخصصــان  حرفــه ای :  کمک 
فــرد کمک کنند  راهکارهایــی برای مقابله 
با بحران هــای روحی و روانــی خود بیابد. 
۳- حمایــت عاطفی و یــادآوری ارزش فردی : 
اطرافیان باید فرد را از نظر عاطفی حمایت 
کنند و به او یــادآوری کنند که ارزش زیادی  
و زندگی اش برای دیگران اهمیت دارد. این 
می تواند به کاهش احســاس بی ارزشــی و 
تقویت حس تعلق بــه جامعه کمک کند. 
۴- تشــویق به پیگیری و ادامه درمان : اطرافیان 
می توانند با تشــویق فرد بــه ادامه درمان 
و پیگیــری، او را در رونــد بهبودی حمایت 
کننــد. ۵- ایجاد فضای امــن و حمایتگر : مهم 
اســت که اطرافیان محیطی امن و حمایتی 
برای فرد ایجاد کنند. ایــن محیط می تواند 
به کاهش استرس های اضافی کمک کرده 
و به فرد احســاس امنیــت و راحتی دهد. 
۶- نظــارت و پیگیــری مــداوم : در مواقعــی 
که فرد دچار افکار خودکشــی اســت، نیاز 
بــه نظــارت مســتمر و پیگیری از ســوی 
اطرافیان دارد. این نظارت می تواند شــامل 
تماس های مکرر، بررســی وضعیت روحی 
و رفتــاری فــرد و اطمینان از دسترســی او 

به منابع حمایتی باشد.
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پمپــاژ بیش از حد آب زیرزمینی محور زمین را کج کرده اســت  و در 
افزایش ســطح جهانی دریاها نقش داشــته است. یک مطالعه که در 
مجله Geophysical Research Letters منتشر شده نشان می دهد که 
استخراج آب های زیرزمینی نقش مهمی در جابه جایی قطب چرخشی 

زمین بازی می کند و از سایر عوامل مرتبط با اقلیم مؤثرتر است.
آب هــای زیرزمینی، به عنوان یک منبع حیاتــی و در عین حال پنهان، 
از کشاورزی، آب آشامیدنی و صنایع حمایت می کند. با این حال، تخلیه 
آن پیامدهای گســترده ای را به همراه دارد که بر اکوسیســتم ها، سطح 
دریاها و ثبات ســیاره اثر می گذارد. مدیریت پایدار آب برای رسیدگی به 
این چالش رو به رشد و کاهش اثرهای تغییرات اقلیمی حیاتی است.

پمپــاژ آب زیرزمینــی باعث توزیع مجــدد جرم در ســامانه زمین 
می شــود که بر پویایی چرخشــی ســیاره اثر می گــذارد. حرکت آب از 
مخــازن زیرزمینی به ســطح و ورود آب به اقیانوس هــا، توزیع جرم را 
در سراســر کره زمین تغییــر می دهد. این توزیع مجدد بــا ایجاد تغییر 
در قطب چرخشــی بر چرخش زمیــن اثر می گذارد. تحقیقات نشــان 
می دهد کــه مناطق عرض جغرافیایی میانی، کــه در آن کاهش قابل 
توجهی از آب های زیرزمینی رخ می دهد -مانند غرب آمریکای شمالی 
و شمال غربی هند - در مقایسه با سایر مناطق  اثر بارزتری بر جابه جایی

 قطبی دارند.
بین سال های ۱۹۹۳ تا ۲۰۱۰، پمپاژ آب زیرزمینی مسئول تقریبا ۶٫۲۴ 
میلی متر افزایش ســطح آب های جهانی بوده اســت. این سهم زمانی 
قابل توجه اســت که عوامل دیگری مانند ذوب یخچال ها و ورقه های 
یخ را در نظر بگیریم. قبلا تصور می شــد ذوب یخ ها محرک های اصلی 

تغییرات سطح دریا هستند.
اثرهــای فــوری بر الگوهــای اقلیمی فصلــی به دلیــل پمپاژ آب 
زیرزمینی مشهود نیست، ولی پیامدهای بلندمدت این موضوع بر اقلیم 

در مقیاس های زمانی زمین شناختی اثر می گذارد.

بر اساس مقاله منتشره طی دو دهه، پمپاژ بی امان آب های زیرزمینی، 
زمین را به میزان شــگفت انگیز ۸۰ ســانتی متر کج کرده است. برای در 
نظر گرفتن این موضوع، این توزیع مجدد آب حدود ۰.۶ ســانتی متر به 
افزایش ســطح جهانی دریاها انجامید. در میان عوامل مرتبط با اقلیم، 
توزیع مجدد آب های زیرزمینی مهم ترین اثر را بر تغییر قطب چرخشی 
زمین دارد. در این تحقیق نشــان داده شد که از سال۱۹۹۳ تا ۲۰۱۰ طی 
۱۸ سال حدود دوهزارو ۱۵۰ گیگاتن (میلیارد مترمکعب) آب زیرزمینی 

در زمین استخراج شده است.
برخــلاف رودخانه ها و دریاچه ها، آب هــای زیرزمینی از دید پنهان 
هســتند و به عنوان ذخیره آب نامرئی طبیعت عمل می کنند. این منبع 
نقــش حیاتی در چرخه آب ایفا می کند. نحوه تکان های ســیاره تحت 
اثر فعالیت های ما ســت. اگر توپی را روی انگشــت خــود بچرخانید و 
بتوانیــد توپ را متعادل نگــه دارید، به طور مســاوی در امتداد محور 
خــود می چرخد. اما اگر کمی وزن به یک قســمت از توپ اضافه کنید 
یا از قســمتی دیگر بردارید، توپ به سرعت نامتعادل می شود، می لرزد 
و محــور چرخش خــود را تغییــر می دهد. محور چرخــش زمین نیز 
می چرخد  و قطب شــمال آن هر ســال دایره ای به عرض تقریبا ۱۰ متر 
را ترســیم می کند. مرکز این لرزش نیز در دراز مدت تغییر می کند. اخیرا 
ســالانه حدود ۹ ســانتی متر در جهت ایسلند کج شــده است . به نظر 

می رســد  حذف آب های زیرزمینی نقش بزرگ تری در آن دوره نســبت 
به رهاسازی آب ذوب از یخ در گرینلند یا قطب جنوب داشته است.

بیشــتر آب در عرض هــای جغرافیایی میانی شــمالی  در نقاط داغ 
کاهش آب های زیرزمینی مانند شــمال غربی هند، ایران و غرب ایالات 
متحده حذف شده است. اگر بیشــترین تخلیه آب نزدیک تر به استوا یا 
قطب هــا رخ می داد، اثر آن کمتر بود. توجه شــود که در مقیاس های 

زمانی زمین شناسی، جابه جایی قطبی می تواند بر اقلیم اثر بگذارد.
از ســوی دیگر مشــاهده تغییــرات در قطب چرخشــی زمین برای 
درک تغییــرات ذخیــره آب در مقیــاس قــاره مفید اســت. داده های 
حرکــت قطبی از اواخر قرن نوزدهم در دســترس اســت . بنابراین، ما 
بــه طور بالقــوه می توانیم از ایــن داده ها بــرای درک تغییرات ذخیره 
آب قاره ای در طول ۱۰۰ ســال گذشــته اســتفاده کنیم. حال این سؤال 
مهم مطرح اســت که آیا تغییراتی در رژیم هیدرولوژیکی زمین ناشــی 
از گرم شــدن اقلیم زمین وجود داشته اســت؟ حرکت قطبی می تواند

به این مورد پاسخ گو باشد.
کشور ما ایران نیز به دلیل اقلیم خشک و افزایش تقاضای جمعیت 
با چالش های چشــمگیری در زمینه منابع آبی مواجه اســت. از اواخر 
قرن بیســتم، به ویژه از دهه ۶۰ شمســی به بعد، اتــکای قابل توجهی 
بــه آب های زیرزمینی برای رفع نیازهای کشــاورزی، صنعتی و خانگی 
وجود داشته اســت. بر اساس اعلام شرکت مدیریت منابع آب ایران در 
۹ بهمــن ۱۴۰۲، بیش از ۸۰۰ هزار حلقه چــاه آب مجاز و غیرمجاز در 
نقاط مختلف کشور وجود دارد که در مجموع سالانه حدود ۴۵ میلیارد 
مترمکعــب از منابع آب زیرزمینی را اســتخراج می کننــد که این رقم 
معادل ۵۵ درصد از کل مصرف آب کشــور در یک سال است. برداشت 
از ســال ۱۳۶۰ تا ۱۴۰۳ متناسب با جمعیت ایران ارزیابی شده و حجم 
کل آب زیرزمینی پمپاژ شده در این چهار دهه حدود هزارو ۵۲۰ میلیارد 
متر مکعب است طی ۴۴ سال از آب های زیرزمینی برداشت شده است.

چرا محور زمین ۸۰ سانتی متر تغییر کرد؟

بی بی سی: گوگل از ویلو، تراشــه جدیــد، رونمایی کرده و ادعا 
می کنــد با این تراشــه، می تواند ظرف پنج دقیقه مســئله ای را 
کــه حل کند که حل آن با ســریع ترین رایانه هــای فعلی جهان
 ۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ســال طول می کشد. این 
تراشه تازه ترین دســتاورد در حوزه ای اســت که با عنوان رشته 
محاسبات کوانتومی شناخته می شود. گوگل خبر داد : این تراشه 
«دســتاورد  مهمی» اســت و «راه را برای ســاخت یک کامپیوتر 

کوانتومی عملیاتی در مقیاس بزرگ هموار می کند ».

یورونیوز: سرویس اطلاعات نظامی اوکراین مسئولیت کشتن 
«میخائیل چاتسکی»، پژوهشگر برجســته روس را که در زمینه 
نوسازی موشک های کروز فعالیت داشت و به افزایش کشندگی 
این موشــک ها کمک کــرده بود، بر عهــده گرفت. الکســاندر 
نــوزوروف، روزنامه نگار ضدکرملیــن اوکراینی-روســی، اولین 
منتشــرکننده این خبر بود و نوشت: ســرویس اطلاعات نظامی 
اوکراین «یک جنایتکار خطرناک» را از بین برده که گفته می شود 

«مسئول کشتن هزاران اوکراینی بی گناه بود».

رئیس هیئت ارتباط میان پارلمان اروپا و افغانستان اعلام کرد: 
«۹۰ درصد مردم افغانســتان زیر خط فقر هســتند و ۲۲ میلیون 
نفر زندگی شــان به طور مســتقیم به کمک های بشردوســتانه 
مرتبط است. پارلمان اروپا و دیگر نهادهای اروپایی طالبان را به 
رسمیت نمی شناسند و با  این  حال پیگیر بهبود وضعیت مردم و 
به ویژه زنان و دختران این کشور هستند ». او تأکید کرد: «وضعیت 
افغانستان در مسیر قهقراست. طالبان وعده های زیادی دادند اما 

هیچ کدام از وعده ها را عملی نکردند».

۲۲ میلیونیک۵
نفرتروردقیقه

حقوق خوانی 

با صدور حکم ابطال سی وســومین دوره انتخابــات هیئت مدیره کانون 
وکلای دادگســتری مرکز توســط شــعبه اول دادگاه عالی انتظامی قضات، 
قرار اســت انتخابات تجدید شــود. طبق متن آگهی منتشرشده در روزنامه 
«اطلاعــات» روز شــنبه ۱۰ آذرمــاه، ثبت نــام از داوطلبان از روز دوشــنبه 
دوازدهم آغاز و تا بیست و ششم به مدت ۱۴ روز ادامه خواهد یافت. به دلیل 
بی ســابقه بودن ابطال انتخابات در ۷۰ سال گذشــته، این وضعیت تابه حال 
تجربه نشده و وکلای دادگســتری با موقعیت جدیدی روبه رو هستند. طبق 
مــاده ۲۷ «آیین نامــه اجرائی لایحه اســتقلال کانون وکلای دادگســتری» 
(مصــوب ۲ تیرماه ۱۴۰۰ بــا این توضیح کــه در اعتبار یا عــدم اعتبار میان 
حقوق دانان اختلاف نظر وجود دارد): «در صورت ابطال انتخابات، تجدید آن 
بر طبق مقررات فوق خواهد بود؛ در این صورت، تا تعیین هیئت  مدیره جدید، 
هیئت  مدیره و هیئت نظارت سابق به جز کسانی که به تشخیص دادگاه عالی 
تخلف آنان در ابطال انتخابات مؤثر بوده اســت، انجام وظیفه خواهد نمود. 
هیئــت نظارت باید حداکثــر ظرف یک هفته پس از ابــلاغ ابطال انتخابات، 
اقدامات قانونی را جهت برگــزاری انتخابات مجدد انجام دهد... درهرحال 
کلیه کســانی که تخلف آنها در ابطال انتخابات مؤثر بوده است، به موجب 
مقررات این آیین نامه مورد تعقیب انتظامی قرار می گیرند». در این یادداشت 

به مرور مراحل مختلف انتخابات جدید پرداخته شده است.
۱. ثبت نام از داوطلبان: با اســتعفای کلیه اعضای هیئت نظارت (شــاید 
حرکتی اعتراضی به دلیل نادیده گرفته شــدن زحمات شبانه روزی چندماهه 
توسط دادگاه عالی انتظامی قضات)، هیئت نظارت جدید مرکب از پنج نفر، 
اما این بار به ریاســت کانون وکلا که از شــرکت در انتخابات منصرف شــد، 
تشکیل شد. بیش از نیمی از مهلت ۱۴ روزه انتخابات سپری شده ولی هنوز 
تا پایان ساعت اداری دوشنبه ۲۶ آذرماه فرصت باقی است. گفته شده کانون 
مرکز حدود ۳۰ هزار نفر عضو دارند که از این میان حدود ۲۰ هزار نفر پروانه 
خود را تمدید کرده و فعال هستند. ماده ۴ «قانون کیفیت اخذ پروانه وکالت 
دادگســتری» (۱۳۷۶) داشتن هشت سال ســابقه و کالت و ۳۵ سال سن را 

شرط نامزدی می داند. آمار دقیقی در دسترس نیست، به نظر می رسد حدود 
ســه تا پنج هزار نفر از وکلای فعال واجد این دو شرط باشند. انتظار می رود 
تعداد بیشــتری برای ثبت نام اقدام کنند و همبستگی خود با نهاد وکالت و 

وکلا را به رخ بکشند.
۲. بررسی صلاحیت ها: با توجه به تغییرات رئیس دادگاه عالی انتظامی 
قضات، تغییر شعبه بررسی کننده صلاحیت ها و پیشنهاد انصراف به تعدادی 
از منتخبــان پیش از صدور دادنامــه ابطال، این گونه برمی آیــد که این دور 
بررسی ها سخت گیرانه تر باشد. از آنجایی که تعداد منتخبان ۱۸ نفر، اعضال 
اصلــی ۱۲ نفر (اعضای علی البدل یا جایگزین شــش نفر) و اکثریت مطلق 
که برای در اتخاذ بیشــتر تصمیمات ضرورت دارد هفت نفر است. هرچقدر 
هم رد صلاحیت ها گســترده باشد، در نهایت هفت نفر برای انتخاب توسط 
همکاران که گرایش آزادی خواهانه و استقلال طلبانه دارند و مخالف وضع 

موجود هستند، باقی خواهد ماند.
۳. رقابت و تبلیغات: اگر دادنامه مورخ ۱۶ آبان ۱۴۰۳ شــعبه اول دادگاه 
عالــی انتظامی قضات را مرور کنیم، به شــکل خلاصه «تبلیغات گســترده 
غیرمجــاز و تخطی از مقررات از ســوی هیئت نظارت» علت موجهه ابطال 
انتخابات ســی ودومین دوره کانون وکلای دادگستری مرکز اعلام شده است، 
گرچه بخشــی از همکاران دلیل ابطال را موارد دیگری می دانند. در بخشی 

از ماده ۱۷ «آیین نامه اجرائی لایحه استقلال کانون وکلای دادگستری» آمده: 
«از بیست وچهار ساعت قبل از شروع جلسه هیئت عمومی، هرگونه تبلیغ به 
هر طریق در موافقت یا مخالفت اشــخاص در مکان رأی گیری و خارج از آن 
به کلی ممنوع است». انتظار می رود همکاران این بار بهانه را از بهانه جویان 

بگیرند.
۴. رأی گیری: هنوز روز رأی گیری مشخص نیست، اما با توجه به زمان بندی 
ثبت نــام و مهلــت دوماهــه دادگاه عالی انتظامــی قضات بــرای ارزیابی 
صلاحیت ها، به نظر می رســد نیمه دوم اسفند امکان رأی گیری میسر باشد. 
در این صورت ناخواســته زمان برگزاری انتخابات به ســنت گذشته برگشته 
و در اســفندماه که به دلیل ســالگرد تصویب «لایحه استقلال کانون وکلای 

دادگستری» فضای فعالیت صنفی گرم تر است، انجام خواهد گرفت.
۵. اعلام نتایج و اعتراض: شــنیده شــده احتمال دارد این دوره انتخابات 
الکترونیکی و برخط (آنلاین) انجام شود. این موضوع به دلایلی نگران کننده 
است: اولا، برای نخســتین بار انتخابات باطل شده و فضایی تردیدآمیز میان 
وکلا شکل گرفته است؛ ثانیا، برای اولین بار در مهرماه و با هزینه بالا انتخابات 
الکترونیکی (غیربرخط) برگزار شد و مشکلی ایجاد نکرد و مطلوب بود؛ ثالثا، 
در گذشته که کانون مرکز شامل اســتان هایی مانند هرمزگان و کرمان بود و 
حتــی دوران همه گیری ویروس کرونا و با وجود ضــرورت، در برابر برگزاری 
انتخابات الکترونیک مقاومت شد؛ رابعا، مشارکت در مهرماه به شکل نسبی 
مناســب بود و بعد مسافت دلیل عدم همراهی بخشی از وکلا نبود؛ خامسا، 
رئیــس هیئت نظارت در این دور رئیس کنونی کانون و متمایل به یک طیف 
است که می تواند در آینده حرف و حدیث درباره نتایج الکترونیک ایجاد کند.
هنوز فرصت برای بازگرداندن قطار به ریل کافی است و زمان کنار نشستن 
و ســاکت ماندن نبوده و نباید این فرصت تاریخــی را به راحتی نادیده گرفت 
که گاهی غفلت جبران ناپذیر اســت. اگر افراد بی اعتقاد به اســتقلال کانون 
صندلی های هیئت مدیره را به دســت آورند، پس گرفتــن آن اگر غیرممکن 

نباشد بسیار دشوار خواهد بود.

انتخابات کانون وکلای دادگستری؛ دور دوم 

به زانو  در آوریم؟چگونه مدیران متفاوت را 

نظام رایج در گزینش مدیران،  تبعیض آمیز است. با 
وجــود کلیشــه های رایــج گزینــش در ادارات و 
ســازمان ها، روابــط قــدرت و پله های ترقــی پیچیده در 
ســاختارهای به هم پیوسته و اســتعلام های چندگانه، از 
همان آغــاز ۷۰-۸۰ درصد شــهروندان معمولی امکان 
رقابت بــرای مناصب ارشــد در دیوان ســالاری دولتی و 
حکومتــی را ندارند. به بیانی دیگر، مقــررات و رویه های 
گزینش به گونه ای است که لباس مناصب اغلب مناسب 
تن اقلیتی محدود از شــهروندان است که در تشکل های 
اصولگرا و ارزشی عضویت دارند یا به دلخواه آنان دوخته 
شده است. البته در گزینش های ظاهرگرایانه همیشه باب 
ریا باز اســت و افــرادی به راحتی با بازی کــردن در نقش 
چهره هــای مطلــوب، هزارتوی گزینــش را دور می زنند. 
گفته انــد که در بســیاری از وزارتخانه ها و دســتگاه های 
اجرائی تعداد بســیاری در انتظار رســیدن پاســخ مثبت 
استعلامات چندگانه اند و کماکان مدیران دولت قبل بر سر 
کارند. مردم به یک دولت رأی می دهند، اما دولت منتخب 
در چیدن مدیرانش باید به ســلیقه مخالفان خودش تن 
بدهد و تازه برای شــنیدن جواب ها هفته ها معطل بماند. 
حال اگر به هر دلیلی کســی یا کســانی از این شهروندان
 ۷۰-۸۰  درصدی از هفت  خان بگذرند، تازه اول ماجراست. 
آنان در میان گروه های همســو و آن ســو و اداری رقیبانی 
دارند که از آغاز منتظرند تا کی کله پا می شوند که نوبت به 
آنان برسد. تازه اگر فقط تماشاگر باشند که چیزی نیست، 
گاهی این نیروهای معارض دست به دست هم می دهند 
و بــا انواع ســناریوها از جملــه خبرســازی های دروغ و 
پرونده ســازی ها و مراجعه مکرر به مقامات بالاتر فشــار 
می آورنــد تا این اتفــاق زودتــر بیفتد. با فرســوده کردن، 
مشــغول کردن به دعواهای روزمــره و بازماندن از کارهای 
اصلی کارنامه ساز، شــرط می بندند که تا عید دوام نیاورند. 
وقتی چنین فضایی شــکل می گیرد، همکاران آن مدیر هم 
مدیریت او را برنمی تابند و به انتظار می نشینند و کارها پیش 
نمی رود. از رقیبان سیاســی که انتظاری نیست. بارها ثابت 
کرده انــد که در دیگــی که برای آنان نمی جوشــد، ترجیح 
می دهند ســر سگ بجوشــد. اما از رقیبان همسو و مدیران 
ارشــد و دستگاه های فلان و بهمان انتظار می رود به منافع 
کلان تر ملی فکر کنند. رقیبان همسو خیال می کنند فضایی 
برای آنان باز می شود، اما اگر نیک نظر کنند بی پاسخ ماندن 
اســتعلامات چندماهه هیچ شانسی برایشــان نگذاشته و 
درواقع به بازگشــت مدیران چهارفصل کمک می کنند. در 
حذف این مدیران هیچ حسنی نیســت. جایشان را مدیران 
چهارفصــل می گیرنــد کــه هرچه داریــم از ابتــکارات و 
کوشش های آنان است و باقی همه آفات. بگذارید دست کم 

چند مدیر شبیه عموم مردم باشند!

پایین  است؟چرا  علاقه به  فرزندآوری 
روند کاهــش جمعیت در ایــران و بی تمایلی به 
فرزندآوری یکی از دغدغه های مسئولان و نه مردم 
اســت. فرارو بــا  مرتضی افقــه ، اقتصــاددان، در  این باره 
گفت وگو کرده اســت. این اســتاد دانشــگاه گفته است: 
«بخش درخور توجهی از مشکل، ناشی از فقر، بی کاری و 
تورم است. این مشکلات با فرمول های اقتصادی سطحی 
و کلیشه ای جبران نمی شود، بنابراین، ضمن اینکه هشدار 
همیشــگی این اســت که جمعیــت جوانــان کاهش و 
جمعیت میانسالان و کهن سالان افزایش پیدا می کند، اما  
باید به ایــن نکته توجه کرد که نه همــه چیز در اقتصاد 
خلاصــه می شــود و نه این نــوع نســخه ها و راهکار ها 
پاسخ گوی شرایط کشور خواهد بود. باید پذیرفت که مردم 
امروز، مردم ســال ها پیش نیســتند. مســائل فرهنگی و 
اجتماعی متحول شــده اســت؛ ضمن اینکه مشــکلات، 
تنش هــا و اضطراب های اجتماعی ناشــی از آینده نیز در 
شرایط فعلی چند برابر شده است. حتی اگر یک خانواده از 
تمکن مالی کافی برخوردار باشد، مدام نگران این است که 
افق زندگی آینــده او و فرزندانش بــا توجه به تحریم ها، 
تنش های منطقه ای و ... چگونه خواهد بود. مجموعه این 

عوامل، بسیاری از افراد را نسبت به آینده نگران می کند».

تحلیل خوانی

کودک

روان شناس ارشد بالینی
سیما  مستفشار 

مهدی زارع

 وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

علی اصغر سیدآبادی


